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PROJECTE DE LLEI DE MESURES TRIBUTÀRIES 

 
El projecte de llei de mesures tributàries, que previsiblement entrarà en vigor a partir de 
01/01/2013, introduirà una sèrie de novetats fiscals, de les que en destaquem per la seva 
importància les següents (remarquem que es tracta d’un projecte de llei i que per tant pot ser 
modificat en la seva tramitació parlamentària): 
 

I.- IMPOST SOBRE LA RENDA DE LES PERSONES FÍSIQUES (IRPF) 
 
- S’elimina la deducció per adquisició d’habitatge habitual per les adquisicions que es realitzin a 
partir de 01/01/2013. S’estableix un règim transitori per les adquisicions realitzades fins el 
31/12/2012 (també per les quantitats satisfetes per la construcció, ampliació, rehabilitació o 
realitzacions d’obres per raons de discapacitat) per mantenir els drets adquirits. 
 
- S’estableix un nou gravamen del 20 % als premis de loteries organitzats per l'Estat, les CCAA, la 
ONCE i la Creu Roja (actualment estan exempts).  

 
- Els guanys i pèrdues patrimonials que es produeixen en la transmissió d’elements patrimonials 
(accions, immobles, etc) generades en un any o menys (a curt termini), tributaran a l'escala 
general/marginal de l'impost (24,75% - 56%) enlloc de fer-ho a l'escala de l'estalvi (21% per 
guanys fins a 6.000 €, 25% fins a 24.000 € i 27 % per guanys superiors). 
 
- Es modifica el càlcul de la retribució en espècie per la cessió de l’habitatge quan aquest no es 
propietat de l’empresa: la retribució serà el cost del lloguer. 
 
- S’estableix un gravamen per l’actualització de balanços del 5% de l'import de l'actualització dels 
contribuents que portin comptabilitat d’acord amb el Codi de comerç. 

 
II.- IMPOST SOBRE SOCIETATS (IS) 

                                                                            
- Per les empreses amb una xifra de negocis de més de 10 milions €, s’estableix pels exercicis 2013 
i 2014 una deducció màxima del 70 % de l’amortització de l’immobilitzat material. 
 
- S’amplia al 2013 l’aplicació del tipus reduït del 20 % per manteniment i creació d’ocupació. 
També és aplicable a l’IRPF. 

 
- S’estableix un gravamen per l’actualització de balanços del 5% de l'import de l'actualització. Les 
companyies podran revaloritzar voluntàriament el valor dels seus actius segons la inflació.       
 

III.- IMPOST SOBRE EL PATRIMONI (IP) 
 
- Es pròrroga l'impost sobre el patrimoni per l’exercici 2013. 


